
 

 

 

  
  

 

1 

 

67802/2025 ,ΦΕΚ 4945/Β/18.09.2025 

 

www.mydocman.gr 

67802/2025 ,ΦΕΚ 4945/Β/18.09.2025 

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 5060/17-01-2020 (Β’ 52) απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης 

και Επενδύσεων περί ανάθεσης στον Γενικό Γραμματέα Βιομηχανίας της άσκησης των 

αρμοδιοτήτων εποπτεύοντος οργάνου της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης και 

Εφαρμογής Τομέων Βιομηχανίας, Εμπορίου και Προστασίας Καταναλωτή (ΕΥΔΕ-ΒΕΚ). 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον ν. 4314/2014 «Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών 

παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014 2020» (Α’ 265), και ιδίως την παρ. 8 του 

άρθρου 53 αυτού, σε συνδυασμό με τον ν. 4914/2022 (Α’ 61). 

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133) και 

ιδίως την παρ. 6 του άρθρου 13 αυτού. 

3. Τον ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

προγραμματική περίοδο 2007-2013» (Α’ 267), και ιδίως το άρθρο 18 αυτού. 

4. Τον ν. 4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις» (Α’ 167) και ιδίως το 

άρθρο 160 αυτού περί της σύστασης Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης τομέων Βιομηχανίας, 

Εμπορίου και Προστασίας Καταναλωτή στο Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων. 

5. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 192). 

6. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση 

και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 

μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130). 

7. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91). 

8. Την υπ’ αρ. 128864/11.12.2019 κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού 

Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Διάρθρωση και αρμοδιότητες της Ειδικής Υπηρεσίας 

Διαχείρισης και Εφαρμογής Τομέων Βιομηχανίας, Εμπορίου και Προστασίας Καταναλωτή 

(ΕΥΔΕ-ΒΕΚ)» (Β’ 4559). 

9. Την υπ’  αρ.  134710/24-12-2019 απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 

«Έναρξη πλήρους λειτουργίας της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης και Εφαρμογής Τομέων 

Βιομηχανίας, Εμπορίου και Προστασίας Καταναλωτή (ΕΥΔΕ-ΒΕΚ) του Υπουργείου 

Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Β’ 4835). 

10. Την υπ’ αρ. 5060/17-01-2020 απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 

«Ορισμός εποπτεύοντος οργάνου της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης και Εφαρμογής Τομέων 

Βιομηχανίας, Εμπορίου και Προστασίας Καταναλωτή (ΕΥΔΕ-ΒΕΚ) και μεταβίβαση του 

δικαιώματος υπογραφής "Με εντολή Υπουργού"» (Β’ 52). 

11. Την υπ’ αρ. 10249/06.02.2025 απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης «Τροποποίηση της 

υπ’ αρ. 5060/17-01-2020 (Β’  52) απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων περί 

ανάθεσης στον Γενικό Γραμματέα Βιομηχανίας της άσκησης των αρμοδιοτήτων εποπτεύοντος 



 

 

 

  
  

 

2 

 

67802/2025 ,ΦΕΚ 4945/Β/18.09.2025 

 

www.mydocman.gr 

οργάνου της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης και Εφαρμογής Τομέων Βιομηχανίας, Εμπορίου 

και Προστασίας Καταναλωτή (ΕΥΔΕ-ΒΕΚ)» (Β’ 406). 

12. Την υπό στοιχεία 125368/22.12.2022 απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού 

Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης και 

Εφαρμογής Τομέων Βιομηχανίας, Εμπορίου και Προστασίας Καταναλωτή (ΕΥΔΕ-ΒΕΚ) και 

κατάργηση της υπό στοιχεία 128864/11-12-2019 (Β’ 4559) κοινής υπουργικής απόφασης» 

(Β’ 6781). 

13. Την ανάγκη διασφάλισης της εύρυθμης και αποδοτικής λειτουργίας των υπηρεσιών της 

Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης και Εφαρμογής Τομέων Βιομηχανίας, Εμπορίου και 

Προστασίας Καταναλωτή (ΕΥΔΕ-ΒΕΚ). 

14. Το γεγονός ότι σύμφωνα με την υπ’ αρ. 67214/ 02-09-2025 εισήγηση του Προϊσταμένου 

της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Ανάπτυξης, από τις 

διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

15. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

Την αντικατάσταση της περ. 12 της παρ. Β του άρθρου  2 της υπ’  αρ.  5060/17-01-2020 

απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων, ως εξής: 

«12. Η προκήρυξη δημοσίων διαγωνισμών, η κατακύρωση αποτελεσμάτων, η έγκριση 

αποφάσεων ανάθεσης και η σύναψη συμβάσεων και κάθε άλλο σχετικό έγγραφο που αφορά 

την εκπόνηση μελετών ή εκτέλεση έργων, προμηθειών και παροχής υπηρεσιών της Ειδικής 

Υπηρεσίας Διαχείρισης και Εφαρμογής Τομέων Βιομηχανίας, Εμπορίου και Προστασίας 

Καταναλωτή, που αφορούν από κοινού τους ως άνω Τομείς ή αποκλειστικά τον Τομέα 

Βιομηχανίας, στο πλαίσιο των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ και του ΕΠΑ, και 

μέχρι ποσού 5.000.000,00 ευρώ πλέον ΦΠΑ. Οι όμοιες αποφάσεις που αφορούν αποκλειστικά 

τον Τομέα Εμπορίου και Προστασίας Καταναλωτή και μέχρι του ποσού των 3.000.000,00 

ευρώ πλέον ΦΠΑ υπογράφονται από τον Γενικό Γραμματέα Εμπορίου. Οι πράξεις στους 

τομείς Βιομηχανίας, Εμπορίου και Προστασίας του Καταναλωτή που αφορούν από κοινού 

τους ως άνω Τομείς ή αποκλειστικά τον Τομέα της Βιομηχανίας από του ποσού των 

5.000.000,01 ευρώ και άνω, υπογράφονται από τον Υπουργό Ανάπτυξης. Οι όμοιες πράξεις 

που αφορούν αποκλειστικά τον Τομέα Εμπορίου και Προστασίας του Καταναλωτή και από 

του ποσού των 3.000.000,01 ευρώ και άνω υπογράφονται από τον Υπουργό Ανάπτυξης». 

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 4 Σεπτεμβρίου 2025 

 


